Ventile manuell betätigt VHEF
Änderungen vorbehalten – 2019/062 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Merkmale
Tasterventil
Handhebelventil, seitlich Wahlschalterventil, seitlich
Kipphebelventil Tasthebelventil
Handhebelventil Wahlschalterventil

Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Tasterventil
Bestellangaben
Beschreibung Rückstellung Nenndurchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventil – 750 168 5299707 VHEF-PTC-B32-G18
870 161 5299713 VHEF-PTC-B32-G14
mechanisch 750 168 5299705 VHEF-PTC-M32-M-G18
870 161 5299711 VHEF-PTC-M32-M-G14
– 750 168 5299708 VHEF-PTCZ-B32-G18
870 161 5299714 VHEF-PTCZ-B32-G14
mechanisch 750 168 5299706 VHEF-PTCZ-M32-M-G18
870 161 5299712 VHEF-PTCZ-M32-M-G14
5/2-Wegeventil – 750 182 5299710 VHEF-P-B52-G18
mechanisch 182 5299709 VHEF-P-M52-M-G18
– 1200 215 5299716 VHEF-P-B52-G14
mechanisch 215 5299715 VHEF-P-M52-M-G14
-V- Neu
2019/06 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Kipphebelventil
-M- Durchfluss
750  …  1200 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Kipphebel, oben
Baubreite [mm] 20
Anwendungshinweis nur von Hand betätigen
Betätigungsart manuell
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung oder Fronttafel mit Befestigungsmutter
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Abluftfunktion drosselbar
Einbaulage beliebig
Max. Schaltfrequenz [Hz] 0,5
Technische Daten – 3/2-Wegeventil
Typ VHEF-VT-B32…18 VHEF-VT-B32…14 VHEF-VT-M32…18 VHEF-VT-M32…14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenn­
durchfluss
1 → 2 [l/min] 750 870 750 870
3 → 2 [l/min] 665 750 665 750
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, bistabil 3/2-Wegeventil, offen/geschlossen, monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung Nullüberdeckung
Rückstellart – mechanische Feder
Steuerart direkt direkt
Handhilfsbetätigung rastend –
Betätigungsmoment bei
6 bar
[Nm] 1,6 1,6 0,6 0,6
Entriegelungsmoment
bei 6 bar
[Nm] 0,8 0,8 – –
Max. Kraft auf die Betäti­
gung
[N] 200 200 200 200
Max. Querkraft auf die
Betätigung
[N] 140 140 140 140
Pneumatischer Anschluss
1, 2, 3 G1/8 G1/4 G1/8 G1/4
Nennweite [mm] 5,6 6 5,6 6
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2019/0620 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF

Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Kipphebelventil
Bestellangaben
Beschreibung Rückstellung Nenndurchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventil – 750 174 5300037 VHEF-VT-B32-G18
870 181 5300039 VHEF-VT-B32-G14
mechanisch 750 174 5300036 VHEF-VT-M32-M-G18
870 181 5300038 VHEF-VT-M32-M-G14
5/2-Wegeventil – 750 208 5300033 VHEF-V-B52-G18
1200 240 5300035 VHEF-V-B52-G14
mechanisch 750 208 5300032 VHEF-V-M52-M-G18
1200 240 5300034 VHEF-V-M52-M-G14
-V- Neu
2019/06 – Änderungen vorbehalten 25� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Tasthebelventil
-M- Durchfluss
750  …  1200 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Tasthebel
Baubreite [mm] 20
Steuerart direkt betätigt
Anwendungshinweis nur von Hand betätigen
Betätigungsart manuell
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Abluftfunktion drosselbar
Einbaulage beliebig
Max. Schaltfrequenz [Hz] 0,5
Technische Daten – 3/2-Wegeventil
Typ VHEF-LT-M32-M…18 VHEF-LT-M32-M…14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 750 870
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, offen/geschlossen monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung
Rückstellart mechanische Feder
Betätigungskraft bei 6 bar
� Ruhestellung ge­
schlossen
[N] 14 14
� Ruhestellung offen [N] 24 24
Pneumatischer Anschluss
1, 2, 3 G1/8 G1/4
Nennweite [mm] 5,6 6
Änderungen vorbehalten – 2019/0626 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Tasthebelventil
Technische Daten – 5/2-Wegeventil
Typ VHEF-L-M52-M…18 VHEF-L-M52-M…14 VHEF-L-M52-E…18 VHEF-L-M52-E…14
Ausführung Kolbenschieber Kolbenschieber
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 750 750 750 750
Ventifunktion 5/2-Wegeventil, monostabil 5/2-Wegeventil, monostabil
Überdeckung positive Überdeckung positive Überdeckung
Rückstellart mechanische Feder pneumatische Feder
Betätigungskraft bei
6 bar
[N] 10 12 8 14
Pneumatischer Anschluss

Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Tasthebelventil
Bestellangaben
Beschreibung Rückstellung Nenndurchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventil mechanisch 750 156 4500009 VHEF-LT-M32-M-G18
870 150 4500008 VHEF-LT-M32-M-G14
5/2-Wegeventil mechanisch 750 185 4500001 VHEF-L-M52-M-G18
pneumatisch 184 4500005 VHEF-L-M52-E-G18
mechanisch 1200 218 4500000 VHEF-L-M52-M-G14
pneumatisch 217 4500004 VHEF-L-M52-E-G14
Änderungen vorbehalten – 2019/0630 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Handhebelventil, seitlich
-M- Durchfluss
650  …  1200 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Handhebel, seitlich
Baubreite [mm] 20
Steuerart direkt betätigt
Anwendungshinweis nur von Hand betätigen
Der Handhebel kann auf der Achse um je 90° gedreht montiert werden.
Betätigungsart manuell
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung oder Fronttafel mit Befestigungsmutter
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Abluftfunktion drosselbar
Einbaulage beliebig
Max. Kraft auf die
Betätigung des
Handhebels1)
[N] 200
Max. Querkraft auf die
Betätigung des Hand­
hebels1)
[N] 200
Max. Schaltfrequenz [Hz] 0,5
1) Ermittelt im Abstand von 80 mm von Mitte Verschraubung des Handhebels
Technische Daten – 3/2-Wegeventil
Typ VHEF-HST-B32…18 VHEF-HST-B32…14 VHEF-HST-M32…18 VHEF-HST-M32…14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenn­
durchfluss
1 → 2 [l/min] 750 870 750 870
3 → 2 [l/min] 665 750 665 750
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, bistabil 3/2-Wegeventil, offen/geschlossen, monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung Nullüberdeckung
Rückstellart – mechanische Feder
Handhilfsbetätigung rastend –
Betätigungsmoment bei
6 bar
[Nm] 0,7 0,6
Pneumatischer Anschluss
1, 2, 3 G1/8 G1/4 G1/8 G1/4
Nennweite [mm] 5,6 6 5,6 6
2019/06 – Änderungen vorbehalten 31� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Handhebelventil, seitlich
Technische Daten – 5/2-Wegeventil
Typ VHEF-HS-M52-M-…18 VHEF-HS-M52-M-…14 VHEF-HS-B52-…18 VHEF-HS-B52-…14
Ausführung Kolbenschieber
Normalnenn­
durchfluss
1 → 2 [l/min] 750 1200 750 1200
Ventifunktion 5/2-Wegeventil, monostabil 5/2-Wegeventil, bistabil
Überdeckung positive Überdeckung positive Überdeckung

Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Handhebelventil, seitlich
Bestellangaben
Beschreibung Rückstellung Nenndurchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventil – 750 236 4165861 VHEF-HST-B32-G18
870 230 4165862 VHEF-HST-B32-G14
mechanische Feder 750 236 4165853 VHEF-HST-M32-M-G18
870 230 4165854 VHEF-HST-M32-M-G14
5/2-Wegeventil mechanische Feder 750 265 4165855 VHEF-HS-M52-M-G18
1200 298 4165856 VHEF-HS-M52-M-G14
– 750 265 4165863 VHEF-HS-B52-G18
1200 298 4165864 VHEF-HS-B52-G14
5/3-Wegeventil – 700 265 4165865 VHEF-HS-B53C-G18
1200 298 4165866 VHEF-HS-B53C-G14
650 265 4165867 VHEF-HS-B53E-G18
900 298 4165868 VHEF-HS-B53E-G14
mechanische Feder 700 265 4165857 VHEF-HS-P53C-M-G18
1200 298 4165858 VHEF-HS-P53C-M-G14
650 265 4165859 VHEF-HS-P53E-M-G18
900 298 4165860 VHEF-HS-P53E-M-G14
2019/06 – Änderungen vorbehalten 35� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Handhebelventil
-M- Durchfluss
530  …  1200 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Handhebel
Baubreite [mm] 20
Steuerart direkt betätigt
Anwendungshinweis nur von Hand betätigen
Der Handhebel kann auf der Achse um je 90° gedreht montiert werden.
Betätigungsart manuell
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung oder Fronttafel mit Befestigungsmutter
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Abluftfunktion drosselbar
Einbaulage beliebig
Max. Kraft auf die Betäti­
gung des Handhebels1)
[N] 200
Max. Querkraft auf die
Betätigung des Hand­
hebels1)
[N] 200
Max. Schaltfrequenz [Hz] 0,5
1) Ermittelt im Abstand von 80 mm von Mitte Verschraubung des Handhebels
Technische Daten – 3/2-Wegeventil
Typ VHEF-HT-B32…18 VHEF-HT-B32…14 VHEF-HT-M32…18 VHEF-HT-M32…14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenn­
durchfluss
1 → 2 [l/min] 750 870 750 870
3 → 2 [l/min] 665 750 665 750
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, bistabil 3/2-Wegeventil, offen/geschlossen, monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung Nullüberdeckung

Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Handhebelventil
Bestellangaben
Beschreibung Rückstellung Nenndurchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventil – 750 236 8080940 VHEF-HT-B32-G18
870 230 8080939 VHEF-HT-B32-G14
mechanische Feder 750 236 8080936 VHEF-HT-M32-M-G18
870 230 8081000 VHEF-HT-M32-M-G14
5/2-Wegeventil – 750 265 8080932 VHEF-H-B52-G18
1200 298 8080931 VHEF-H-B52-G14
mechanische Feder 750 265 8081001 VHEF-H-M52-M-G18
1200 298 8081006 VHEF-H-M52-M-G14
5/3-Wegeventil – 700 265 8080945 VHEF-H-B53C-G18
1200 298 8080943 VHEF-H-B53C-G14
530 265 8080948 VHEF-H-B53E-G18
900 298 8080947 VHEF-H-B53E-G14
mechanische Feder 700 265 8080952 VHEF-H-P53C-M-G18
1200 298 8080951 VHEF-H-P53C-M-G14
530 265 8080956 VHEF-H-P53E-M-G18
900 298 8080955 VHEF-H-P53E-M-G14
-V- Neu
2019/06 – Änderungen vorbehalten 41� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Wahlschalterventil, seitlich
-M- Durchfluss
650  …  1200 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Wahlschalter, seitlich
Baubreite [mm] 20
Steuerart direkt betätigt
Anwendungshinweis nur von Hand betätigen
Der Handhebel kann auf der Achse um je 90° gedreht montiert werden.
Betätigungsart manuell
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung oder Fronttafel mit Befestigungsmutter
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Abluftfunktion drosselbar
Einbaulage beliebig
Max. Kraft auf die
Betätigung des
Handhebels1)
[N] 200
Max. Querkraft auf die
Betätigung des Hand­
hebels1)
[N] 200
Max. Schaltfrequenz [Hz] 0,5
1) Ermittelt im Abstand von 30 mm von Mitte Verschraubung des Wahlschalters
Technische Daten – 3/2-Wegeventil
Typ VHEF-EST-B32…18 VHEF-EST-B32…14 VHEF-EST-M32…18 VHEF-EST-M32…14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenn­
durchfluss
1 → 2 [l/min] 750 870 750 870
3 → 2 [l/min] 665 750 665 750
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, bistabil 3/2-Wegeventil, offen/geschlossen, monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung Nullüberdeckung

Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Wahlschalterventil, seitlich
Bestellangaben
Beschreibung Rückstellung Nenndurchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventil – 750 206 4106814 VHEF-EST-B32-G18
870 200 4106815 VHEF-EST-B32-G14
mechanische Feder 750 206 4106806 VHEF-EST-M32-M-G18
870 200 4106807 VHEF-EST-M32-M-G14
5/2-Wegeventil mechanische Feder 750 235 4106808 VHEF-ES-M52-M-G18
1200 268 4106809 VHEF-ES-M52-M-G14
– 750 235 4106816 VHEF-ES-B52-G18
1200 268 4106817 VHEF-ES-B52-G14
5/3-Wegeventil – 700 235 4106818 VHEF-ES-B53C-G18
1200 268 4106819 VHEF-ES-B53C-G14
650 235 4106820 VHEF-ES-B53E-G18
900 268 4106821 VHEF-ES-B53E-G14
mechanische Feder 700 235 4106810 VHEF-ES-P53C-M-G18
1200 268 4106811 VHEF-ES-P53C-M-G14
650 235 4106812 VHEF-ES-P53E-M-G18
900 268 4106813 VHEF-ES-P53E-M-G14
Änderungen vorbehalten – 2019/0646 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Wahlschalterventil
-M- Durchfluss
530  …  1200 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Wahlschalter
Baubreite [mm] 20
Steuerart direkt betätigt
Anwendungshinweis nur von Hand betätigen
Der Handhebel kann auf der Achse um je 90° gedreht montiert werden.
Betätigungsart manuell
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung oder Fronttafel mit Befestigungsmutter
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Abluftfunktion drosselbar
Einbaulage beliebig
Max. Kraft auf die Betäti­
gung des Handhebels1)
[N] 200
Max. Querkraft auf die
Betätigung des Hand­
hebels1)
[N] 200
Max. Schaltfrequenz [Hz] 0,5
1) Ermittelt im Abstand von 30 mm von Mitte Verschraubung des Wahlschalters
Technische Daten – 3/2-Wegeventil
Typ VHEF-ET-B32…18 VHEF-ET-B32…14 VHEF-ET-M32…18 VHEF-ET-M32…14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenn­
durchfluss
1 → 2 [l/min] 750 870 750 870
3 → 2 [l/min] 665 750 665 750
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, bistabil 3/2-Wegeventil, offen/geschlossen, monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung Nullüberdeckung

Ventile manuell betätigt VHEF
Datenblatt – Wahlschalterventil
Bestellangaben
Beschreibung Rückstellung Nenndurchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventil – 750 206 8080964 VHEF-ET-B32-G18
870 200 8080963 VHEF-ET-B32-G14
mechanische Feder 750 206 8080968 VHEF-ET-M32-M-G18
870 200 8080967 VHEF-ET-M32-M-G14
5/2-Wegeventil – 750 235 8080960 VHEF-E-B52-G18
1200 268 8080959 VHEF-E-B52-G14
mechanische Feder 750 235 8080972 VHEF-E-M52-M-G18
1200 268 8080971 VHEF-E-M52-M-G14
5/3-Wegeventil – 700 235 8080976 VHEF-E-B53C-G18
1200 268 8080975 VHEF-E-B53C-G14
530 235 8080980 VHEF-E-B53E-G18
900 268 8080979 VHEF-E-B53E-G14
mechanische Feder 700 235 8080984 VHEF-E-P53C-M-G18
1200 268 8080983 VHEF-E-P53C-M-G14
530 235 8080988 VHEF-E-P53E-M-G18
900 268 8080987 VHEF-E-P53E-M-G14
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2019/0652 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile manuell betätigt VHEF
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Steckverschraubung  gerade
mit Außensechskant Anschlussgewinde G1/4 für Schlauchaußen- 12 mm 186350 QS-G1/4-12 10
mit Innensechskant Anschlussgewinde M5 für Schlauchaußen- 4 mm 153315 QSM-M5-4-I 10
Anschlussgewinde G1/8 für Schlauchaußen- 4 mm 186106 QS-G1/8-4-I 10
133008 QS-G1/8-4-I-100 100
6 mm 186107 QS-G1/8-6-I 10
133009 QS-G1/8-6-I-100 100
8 mm 186109 QS-G1/8-8-I 10
133010 QS-G1/8-8-I-100 100
Anschlussgewinde G1/4 für Schlauchaußen- 8 mm 186110 QS-G1/4-8-I 10
10 mm 186112 QS-G1/4-10-I 10
Steckverschraubung gewinkelt
mit Außensechskant Anschlussgewinde G1/8 für Schlauchaußen- 4 mm 186116 QSL-G1/8-4 10
132048 QSL-G1/8-4-100 100
6 mm 186117 QSL-G1/8-6 10
132049 QSL-G1/8-6-100 100
8 mm 186119 QSL-G1/8-8 10
132050 QSL-G1/8-8-50 50
Anschlussgewinde G1/4 für Schlauchaußen- 8 mm 186120 QSL-G1/4-8 10
132052 QSL-G1/4-8-50 50
10 mm 186122 QSL-G1/4-10 10
132053 QSL-G1/4-10-50 50
12 mm 186351 QSL-G1/4-12 10
132054 QSL-G1/4-12-20 20
Steckverschraubung gewinkelt, lang
mit Außensechskant Anschlussgewinde G1/8 für Schlauchaußen- 4 mm 186127 QSLL-G1/8-4 10
133015 QSLL-G1/8-4-100 100
6 mm 186128 QSLL-G1/8-6 10
133016 QSLL-G1/8-6-100 100
8 mm 186130 QSLL-G1/8-8 10
133017 QSLL-G1/8-8-100 100
Schalldämpfer
Polymerausführung mit Anschlussgewinde G1/8 2307 U-1/8 1
534222 U-1/8-50 50
G1/4 2316 U-1/4 1
534223 U-1/4-20 20
Metallausführung mit Anschlussgewinde G1/8 6841 U-1/8-B 1
G1/4 6842 U-1/4-B 1
1) Packungseinheit in Stück